
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ВП-61/2017

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о размещении заказов

 

05 октября 2017 года                                                                                   г.
Краснодар

 

На основании части 3, пункта 2) части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), в соответствии с приказом руководителя
Краснодарского УФАС России от 29.09.2017 № 317 инспекция
Краснодарского УФАС России по осуществлению внеплановых проверок
(далее – Инспекция) <…>

проведена внеплановая проверка в отношении ГБУ КК «Краевая техническая
инвентаризация – Краевое БТИ» (далее - Заказчик) при проведении
электронного аукциона: «Передача неисключительных (пользовательских)
прав на использование программного обеспечения Windows 10 Pro, MS Office
2016» (извещение № 0518200001617000046),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступило обращение Вервеина <…>, направленное из прокуратуры
Краснодарского края письмом от 24.08.2017 № 7/1р-2017 (входящий № 9278 от
06.09.2017), согласно которому Заказчиком не размещено обоснование
невозможности соблюдения запрета на допуск программного обеспечения,
происходящего из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных нужд в соответствии с
постановлением Правительства РФ от 16.11.2015 № 1236, а также не
установлены запреты и ограничения, что нарушает ч. 3 ст. 14, п. 7) ч. 5 ст. 63
Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Инспекция пришла к следующим
выводам.



Заказчиком – ГБУ КК «Краевая техническая инвентаризация – Краевое БТИ»
проводился электронный аукцион: «Передача неисключительных
(пользовательcких) прав на использование программного обеспечения
Windows 10 Pro, MS Office 2016» (извещение № 0518200001617000046).

Начальная (максимальная) цена контракта – 462 327,00 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

Согласно ч. 1 ст. 36 Закона о контрактной системе заказчик вправе отменить
определение поставщика (подрядчика, исполнителя) по одному и более лоту,
за исключением проведения запроса предложений, не позднее чем за пять
дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе или
аукционе либо не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи
заявок на участие в запросе котировок. После размещения в единой
информационной системе извещения об отмене определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) заказчик не вправе вскрывать конверты с
заявками участников закупки или открывать доступ к поданным в форме
электронных документов заявкам. В этом случае заказчик не позднее
следующего рабочего дня после даты принятия решения об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) обязан внести
соответствующие изменения в план-график.

В силу ч. 3 ст. 36 Закона о контрактной системе решение об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) размещается в единой
информационной системе в день принятия этого решения, а также
незамедлительно доводится до сведения участников закупки, подавших
заявки (при наличии у заказчика информации для осуществления связи с
данными участниками). Определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
считается отмененным с момента размещения решения о его отмене в
единой информационной системе.

Извещение о проведении электронного аукциона для закупки
№0518200001617000046 размещено 15.08.2017 16:05.

Дата и время окончания подачи заявок 23.08.2017 09:00.

16.08.2017 17:12 на основании решения Заказчика от 16.08.2017 размещено
извещение об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

В связи с изложенным, нарушение прав и законных интересов участников
закупки, Инспекция не усматривает.

Инспекция, руководствуясь ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе,

consultantplus://offline/ref=292016F6C2DE0090CE04B62008AA9BBC7517B85FF41D696A577E33CD5D664382A97C8D993D06256F34BEJ
consultantplus://offline/ref=292016F6C2DE0090CE04B62008AA9BBC7517B85FF41D696A577E33CD5D664382A97C8D993D06256F34BFJ


 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки в действиях Заказчика – ГБУ КК
«Краевая техническая инвентаризация – Краевое БТИ» нарушение
Закона о контрактной системе не установлено.

2. Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в
течение трех месяцев в установленном законом порядке.

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.

 

 

 

 

 


